**МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ
ТАДЖИКИСТАН
ТАДЖИКСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ**

На правах рукописи

АБДУЛОВ СУЛАЙМОН РАДЖАБОВИЧ

**КОНЦЕПЦИЯ СОЦИАЛЬНОЙ СПРАВЕДЛИВОСТИ В
СОВРЕМЕННЫХ РАДИКАЛЬНЫХ ИСЛАМСКИХ НАПРАВЛЕНИЯХ**

**ДИССЕРТАЦИЯ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ
КАНДАДАТА ФИЛОСОФСКИХ НАУК**

Научный руководитель: доктор философских наук, профессор
Ахмедов С. А.

ДУШАНБЕ – 2019

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 3 - 13
ГЛАВА 1.ИДЕАЛЫ ИСЛАМА О СОЦИАЛЬНОЙ СПРАВЕДЛИВОСТИ.
1. 1. Социальная справедливость в Коране и Сунне 14 - 27
1. 2. Концепция идеального общества в исламском фикхе 28 - 43
ГЛАВА 2. СОВРЕМЕННЫЕ СУННИТСКИЕ ФУНДАМЕНТАЛИСТСКИЕ КОНЦЕПЦИИ ОСОЦИАЛЬНОЙ СПАРАВЕДЛИВОСТИ.
2.1. Концепция социальной справедливости «Братьев мусульман» 44 - 71
2.2. Концепция о социальной справедливости в экстремистских движениях «Джамаатиислами Пакистан», «Хизб-ут-Тахрир», «Талибан», «Салафия»..... 72 - 89
ГЛАВА 3. СОВРЕМЕННАЯ ШИИТСКАЯ КОНЦЕПЦИЯ О СОЦИАЛЬНОЙ СПРАВЕДЛИВОСТИ.
3.1. Учение шиитских фундаменталистов о социальной справедливости 90 - 113
3.2 Концепция «муджахедини халк» о социальном равенстве 114 - 127
ЗАКЛЮЧЕНИЕ..... 128 - 133
Список использованной литературы 134 - 149

Введение

Актуальность темы исследования. Вопросы власти и государственного строя всегда находились в центре внимания исламских идеологов как в прошлом, так и в настоящее время. В политической истории этой религии существуют две концепции власти: халифат – в суннизме, и имамат- в шиизме(имамитский шиизм). Обе концепции, сдерживая мифологическое и утопическое представления о власти, предлагали идеальные модели правления, которые никогда не были осуществлены на практике. Имамат в форме "вилайати факих", который имеет место в Иране, далек от идеального варианта. Тем не менее современные идеологи ислама, особенно его фундаменталистское крыло, взяв на вооружение утопический вариант - «халифат», как необходимый вариант для реализации в обществе, считают его самой лучшей формой власти на земле - божественной. Утопическое представление об исламском государстве (халифат, султанат, эмират) составляет основу социально-политического учения современных фундаменталистских и радикально- экстремистских движений на современном мусульманском Востоке. В свою очередь концепция, разработанная идеологами "Братьев-мусульман" и лежащая в основе современного исламского учения об идеальном теократическом государстве, оказалась весьма притягательной для суннитских фундаменталистов. Следует отметить, что исламские политические режимы именуют эту концепцию поразному - и как "исламский порядок", и как "исламское государство", и как "исламская социальная справедливость". Но как бы ее называли, основная ее цель оставалась одной и той же - созданиетеократического деспотического государства на основе норм и принципов шариата. Его суть в своё время наиболее чётко определил председатель пакистанских юристов М. Исмаил, работавший в одной из комиссий ООН: "Недалёк тот день, когда исламский порядок станет мировым порядком. Исламское движение растёт, люди жаждут строить свою жизнь на

базе исламских принципов. Мусульмане везде требуют введения исламского порядка, социальной справедливости"¹.

Концепция социальной справедливости в рамках теории исламского государства определяется «ихванистами», в основном С. Кутбом, следующим образом:

1) человечество - единая семья, все равны перед Богом и законом (шариатом), поэтому не должно существовать никакой дискриминации. Следовательно, ислам учитывает интересы всех, всего человечества, и существующая концепция "сила-это право", должна уступить свое место концепции "право-это сила";

2) общество должно строиться на основе справедливых законов ислама, таких, как закят, запрещение ростовщичества (риба), равенство мусульман и т.д;

3) в основе равенства людей должно лежать уважение к человеку и божественному закону. Данный принцип стал основополагающим в концепции "исламского государства", разработанной организацией исламской системы (ОИС) где определяющими признаются положения шариата. Образцом такого идеального государства считается халифат периода первых четырех праведных халифов. С учётом современного противоречивого миропорядка, стремления сверхдержав мирак однополярности и гегемонизму, их попыток насильственным образом внедрить демократические идеалы и ценности в традиционный уклад жизни народов мусульманских стран, с учетом неудач, коллизий, вытекающих из этого процесса, мы можем говорить о том, что все это способствовало возникновению и развитию идеологии исламского фундаментализма. Появление фундаменталистских теорий во многом связано и с социальными экономическими условиями жизни мусульманских стран, где уровень урбанизации достиг своего предела. Огромные массы сельского населения переместились в города, что привело к росту безработицы, а к тому что люди оказались лишенными элементарных

¹ Меркулов К.А. Ислам в мировой политике и международных отношениях. - М., 1988. - С. 196.

условий жизни. Именно среди этой категории населения и получили широкое распространение утопические и мифические социальные идеалы, выводимые из определенной интерпретации Корана, попытки восстановления коранических истоков веры. Разумеется, все это приводило к мелкобуржуазной стихии, для которой характерен максималистский подход ко всему. В частности, ориентация на создание мелкобуржуазного по характеру общества путем радикальных изменений общественного строя, существующих порядков с сохранением частной собственности на средства производства.

Распространение данных концепций в мусульманском мире привело к радикализации сторонников "воинствующего ислама", который превратился в террористическое движение и борьба которым стала глобальной задачей современного мира. Однако, несмотря на усилия мирового сообщества в последние десятилетия, радикализация ислама охватывает всё больше стран и регионов. Стало быть, существуют некие объективные причины, которые привели к такому положению дел, более того, эта идеология стала очень популярной, притягательной для некоторой верующей части населения, особенно молодёжи. Нам кажется, одной из таких причин является пропаганда "исламской социальной справедливости", которая, попадая на почву существующей социальноэкономической несправедливости, притягивает население к себе, хотя утопичность и фантастичность идей, предлагаемых идеологами фундаментализма, очевидны.

Несмотря на привлекательность идеи фундаментализма о халифате, среди ираноязычных суннитов под влиянием монархических традиций Ирана место теории халифата заняла теория «справедливого султана» (эмира, шаха). Ее приверженцы хорошо понимали, что культурные традиции ираноязычных народов несовместимы с концепцией халифата. С учётом сказанного, актуальность нашего исследования обосновывается необходимостью раскрыть данную традиционную специфику в свете фундаменталистских теорий современного ислама и показать роль данной идеологии в процессе радикализации различных слоев общества.

Сущность теории социальной справедливости современных исламских фундаменталистов анализировалась многими современными исследователями. В своих работах они доказали всю мифологичность и утопичность ее содержания, но, по нашему мнению, вопросы, связанные с радикализацией исламского мира на фоне концепций социальной справедливости все ещё остаются малоизученными. В частности, не было уделено внимания тому, как региональные особенности повлияли или отразились в формировании этой концепции, какая роль отведена в ней традиционным ценностям и какова все та парадигма идеологии фундаментализма. Эти проблемы ещё более актуализируют наше исследование.

Степень разработанности проблемы. Изучению идеологии современного исламского фундаментализма и экстремизма посвятили свои работы многие учёные. Различные аспекты этой проблематики нашли свое отражение, например, в трудах российских исследователей, таких, как Н.Б. Гуревич, Б. Долгов, Н.В. Жданов, Н. Ибрагимова, Н.П. Игнатенко, А.Н. Малашенко, В.В. Наумкина, Ш.Ф. Нуруллаева, Е.М. Примаков, С. Самищенко, М.Т. Степанянц, Ф.Н. Хачим, В.Н. Швелёва, и мн. др. Эти ученые проанализировали проблемы современного ислама, рассмотрели специфику развития мусульманского региона, уделили внимание происходящим событиям в исламском мире, обосновали свои мнения о политических и идеологических положениях современного исламского терроризма, о политических учениях исламского фундаментализма и радикализма.


[…]


Исходя из анализа концепций социальной справедливости, представленных в политических теориях фундаменталистских движений и организаций, можно сделать следующие выводы:

1) теория социальной справедливости в фундаменталистских движениях и особенно у «Братьев мусульман» носит утопический характер и связана с исламской концепцией божественной справедливости, с представлениями о социальных принципах первоначального ислама. Между тем принципы социальной справедливости, которые якобы имели место в период правления первых халифов, на самом деле не соблюдались.

Исторические факты говорят о несправедливости по отношению к простым людям, определенным этническим группам, о насилии, борьбе за политическую власть между различными силами внутри халифата, об антихалифатских движениях на завоеванных арабами территориях и др. Все это свидетельствует об отсутствии социальной справедливости в период правления первых четырех халифов, которые считаются праведными и образцовыми;

2) стремление народов к достижению социальной справедливости и глубокое желание выдающихся мыслителей обосновать возможности создания идеального социального порядка, общества социальной справедливости привели в итоге к разработке и распространению в регионе по сути утопических теорий об «ал-мадина-ал-фазила», о правлении справедливого халифа, справедливого султана или шаха. Эти концепции в различных регионах халифата, конечно, имели свою историческую традицию и особое влияние. В западной части халифата арабской, (если так можно выразиться) в основном получила широкое распространение концепция власти халифа, что было неприемлимо для восточной (иранской) его части, о чем говорит тот факт, что здесь популярна была концепция справедливого шаха, эмира, а не халифа. Более того, все политические трактаты на этой территории до XV в. писались на персидском языке, а не на арабском. Широкое распространение получили поэмы об идеальном обществе и справедливом шахе в художественной литературе на фарси. Об этом свидетельствуют работы исламских мыслителей Газали, Ф. Рази, Рубахани и др., а также множество «Искандарнамэ» в персидской поэзии. Следовательно, говорить о популярности теории халифата среди фундаменталистов указанного региона не приходится. Что касается призывов к созданию исламского халифата в указанном регионе, то они могут иметь влияние среди туркоязычных по происхождению фундаменталистов, идеализирующих турецкий халифат, в частности среди членов организации «Хизби тахрир»;

3) анализ концепций фундаменталистов об идеальном государстве показывает, что в них большое значение придавалось такой категории, как национальность. Например, если даже афганские и арабские фундаменталисты и выступают единым фронтом, но при этом ни та, ни другая сторона никогда не забывают о том, что говорить здесь об «исламском единстве» не приходится. Не всегда их интересы совпадают, тем более, что и само представление об исламском государстве у них разное. Соответственно, фундаменталистские группы на Ближнем и Среднем Востоке различаются по национальному признаку, и этому аспекту проблемы автор уделит особое внимание;

4) идеологии фундаменталистов человек занимает центральное место. Их антропологизм исходит из исламского учения о человеке. Сущность человека разделяется на качественно противоположные начала: на разум, человеческую мудрость и на естественно-физиологические страсти и желания. Они находятся в постоянном противоборстве. В исламском обществе, по мнению фундаменталистов при соблюдении законов шариата действия мусульманина направляются в правильное русло, разум защищается от отрицательного влияния страстей и желаний, и на этой основе вырабатывается новая система ценностных ориентаций, которые должны способствовать достижению монолитности в сакрализованном обществе. Исламские фундаменталисты считают, что истинная справедливость и демократия возможны только в исламском обществе, в котором демократия и власть низших слоев населения, гарантированы законами шариата. Они утверждают, что верховная власть принадлежит Богу, и поэтому в исламском государстве его руководитель должен управлять обществом на основе божьих законов. Все мусульмане в государстве имеют равные права. В правительстве должны быть представлены богобоязненные, честные, справедливые мусульманине, никто не имеет права пользоваться имуществом государства, если это неразрешено шариатом или несовместимо с идеалом справедливого государства;

5) особый интерес представляют исследование процесса мифологизации государственно-политической системы ислама в момент его появления, определение ее специфики, характера в конкретной стране, социуме, регионе. Такой подход дал нам возможность более конкретно раскрыть всю суть представлений исламских фундаменталистов об утопическом или идеальном исламском государстве. Мы попытались обстоятельно рассмотреть возможность осуществления альтернативной модели общественного развития, предлагаемой исламскими идеологами, особенно представителями исламских фундаменталистов. Как выяснилось, реального переустройства общества в этих моделях не предполагается. Например, после исламской революции в Иране буржуазно-компрадорская система сохранилась, но значительно усилилось исламско-идеологическое давление на общество, происходила исламизация общественных отношений с целью укрепления существующих социально-экономических отношений. Исламские призывы к равенству, социальной справедливости, защите обездоленных (мустазафии) остались лишь лозунгами;

б) социальная справедливость – один из главных принципов учений фундаменталистов об идеальном обществе. В модели, предложенной Братьями мусульманами», которая в основном выражает суть модели исламского государства всех фундаменталистских суннитских организаций, указаны основные принципы исламского общества, где только и возможно воплощение идей социальной справедливости. Это учение достаточно абстрактно и утопично отражает мелкобуржуазную мечту о социальной справедливости. С одной стороны, оно включает принципы равноправия всех граждан, равенство всех перед законом и Богом, осуждения эксплуатации трудящихся, равномерного распределения благ; а с другой, указания на существование бедных и богатых в обществе, на наличие наемного труда, на ограничения свободы совести, неравноправие мужчин и женщин и др.

Исследование политического учения исламского фундаментализма показывает, что для активного противостояния и борьбы против этих

движений и организаций необходимо научное раскрытие сущности их политических концепций, особенно их теории о социальной справедливости, которая привлекает в основном бедные слои населения, особенно молодёжь.
