## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Абдулов Сулаймон Раджабовича «Концепция социальной справедливости в современных радикальных исламских направлениях» выполненной на кафедре истории философии социального философии Таджикского национального университета факультет философия.представлена на соискание ученой кандидата философских наук по специальности 09.0014 – философия религии и религиоведение.

В кандидатской диссертации Абдулова Сулаймон Раджабовича исследуется актуальная и малоизученная в историко-философской и религиоведческой науке.

Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения и списка использованной литературы. В введение раскрываются цели и задачи работы, ее актуальность, описываются основные результаты исследования.

В автореферат автор рассматривает вопросы власти и государственного строя всегда находились в центре внимания исламских идеологов, как в прошлом, так и в настоящее время. В политической истории этой религии существуют две концепции власти: халифат – в суннизме, и имамат – в шиизме (имамитский шиизм). Обе концепции, в отличие от мифологических и утопических представлений о власти, предлагали свои идеальные модели правления, которые, впрочем, как и первые, никогда не были осуществлены на практике.

Как видно из вышеприведенного материала диссертант поставил перед собою очень сложную и довольно сложную проблему исламских радикальных направлений. Однако мы вынуждены признать, что диссертант истратил достаточно сил и время, что в такой прекрасной научно-обоснованной форме предложить такую сложную и проблематичную проблему. Рассмотренные диссертантом проблемы обсуждались и по всей видимости будут обсуждаться еще долго. Автореферат диссертация показывает, что его автор очень серьезно занимался изучением проблемы социального справедливости в современных радикальных исламских направлениях.

Единственным недостатком автореферата является тот факт, что диссертант в конце каждого параграфа сжато и кратко не обобщает результаты исследования изучаемого вопроса. Однако, данное замечание не умаляет достоинство работы и не влияет на основное ее содержание и структуру. Полученные автором результаты достоверны, выводы обоснованы и аргументированы.

Автореферат и публикации автора в основном отражают основные положения диссертации. Его выводы научно обоснованы. Качество работы хорошее, написано доходчиво, грамотно, проблематично.

Работа основывается на достаточном использовании произведений мыслителей, первоисточников и обширной исследовательской литературы. Содержание автореферата соответствует диссертационному исследованию. Автореферат диссертационного исследования по своему содержанию, завершенности, логичности и обоснованию теоретических положений и значимости практических результатов полностью соответствует требованиям ВАК при Президенте РТ, а его автор Абдулов Сулаймон Раджабовича заслуживает присвоения ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.0014 – философия религии и религиоведение.

Заведующий кафедрой дипломатии и
международных отношений
Академия государственного управления
при Президенте Республики Таджикистан,
кандидат политических наук

Комилбеков А.Ё.

Подпись А.Ё. Комилбекова подтверждаю:
Начальник Управления кадров,
делопроизводства и спецчасти Академия
государственного управления при
Президенте Республики Таджикистан

Абдуалимзода И.И.

**734025, Республика Таджикистан, г. Душанбе, ул. Саид Носир, 33 Институт государственного управления при Президенте Республики Таджикистан.
Тел.; (+992) 93 5575855;
E-mail: amid.komilbek@mail.ru.**